
 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA 🕾 0805506239  esterina.oliva1@istruzione.it  

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE 🕾 0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale Via S. Castromediano, 

123 – 70126 BARI 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it e-mail Pec: drpu@postacert.istruzione.it Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it/ 

 

P
ag

.1
 

 
Il Dirigente: Oliva Esterina Lucia                                                           Bari, (fa fede la data del protocollo posto in alto) 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti le 

procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica 

nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito 

dall’art.47, comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito in 

legge 29 giugno 2022, n.79 e, successivamente, modificato dall’art. 20, comma 6, lett. 

b), del decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 

10 agosto 2023, n.112”; 

VISTO in particolare, l’articolo 3 (Requisiti di ammissione e articolazione delle procedure 

concorsuali straordinarie), comma 6, al suindicato decreto, che dispone “La procedura 

concorsuale si articola nella prova orale didattico-metodologica disciplinata 

all’articolo 4 e nella valutazione dell’anzianità di servizio e dei titoli di cui all’articolo 

8”; 

VISTO il decreto dipartimentale del 29 maggio 2024, n. 1327, avente per oggetto “Procedura 

concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 2 dell'art. 1-bis del decreto-legge 29 

ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159”; 

VISTO il decreto dipartimentale del 29 maggio 2024, n. 1328, avente per oggetto “Procedura 

concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado ai sensi del comma 2 dell'art. 1-bis del decreto-

legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159”; 

VISTI in particolare, i rispettivi allegati “1” ai suindicati decreti dipartimentali che 

determinano il numero di posti banditi in ciascuna regione e individuano, pertanto, gli 

USR responsabili delle distinte procedure concorsuali; 

VISTO il proprio avviso prot.n. m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0040184 del 

16-07-2024 recante “Procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 

religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del decreto 

ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 - Procedura concorsuale straordinaria riservata agli 

insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/


 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA 🕾 0805506239  esterina.oliva1@istruzione.it  

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE 🕾 0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale Via S. Castromediano, 

123 – 70126 BARI 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it e-mail Pec: drpu@postacert.istruzione.it Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it/ 

 

P
ag

.2
 

sensi del decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 - Costituzione delle commissioni 

giudicatrici.” nel quale si comunicava l’apertura delle funzioni telematiche sul Portale 

Unico del Reclutamento per la presentazione delle istanze finalizzate alla nomina a 

presidente e componente delle commissioni giudicatrici della procedura in parola; 

VISTO il proprio avviso prot.n. m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0040597 del 

18-07-2024 recante “Procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 

religione cattolica nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo 

grado ai sensi del decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 - Avviso di costituzione 

delle commissioni giudicatrici – CANDIDATURE SEGRETARI.”; 

VISTO il proprio avviso prot.n. m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0059116 del 

02-10-2024 recante “D.D.G. 1327 e D.D.G. 1328 del 29 maggio 2024 - Procedure 

concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai 

sensi del decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 - Costituzione delle commissioni 

giudicatrici. – PUBBLICAZIONE ELENCHI DEGLI ASPIRANTI ALLA NOMINA DI 

COMPONENTE DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI.”; 

NELLE MORE della costituzione delle commissioni giudicatrici in questione; 

CONSIDERATO l’imminente avvio delle prove orali didattico-metodologiche disciplinate dall’articolo 3, 

comma 6, del decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di costituire un’apposita Commissione per procedere, in seduta 

pubblica, all'estrazione delle lettere alfabetiche dalle quali si darà avvio allo 

svolgimento delle suddette prove orali, nel rispetto dei principi di imparzialità, 

trasparenza delle procedure concorsuali in parola e consentire alle diverse Commissioni 

giudicatrici di procedere celermente alla predisposizione dei calendari di convocazione 

dei candidati; 

ACCERTATA la presenza di risorse professionali, in servizio presso questa Direzione Generale, in 

possesso di adeguate competenze in merito, nonché la disponibilità degli interessati; 

DECRETA 

Art. 1 Per le finalità enunciate in premessa, è costituita presso questa Direzione Generale la Commissione 

così composta: 

 dott.ssa Esterina Lucia OLIVA Dirigente Ufficio II - USR per la Puglia PRESIDENTE 

 prof.ssa Anna Lucia Claudia 

PERRONE 

Docente Progetti Nazionali ai sensi 

dell’articolo 1, comma 65 della legge 

13 luglio 2015, n. 107 - USR per la 

Puglia 

COMPONENTE 

 dott. ssa Angela MAGARELLI Funzionario 

Amministrativo/Giuridico/Contabile - 

USR per la Puglia 

COMPONENTE 

(con funzione di 

segretario) 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/


 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA 🕾 0805506239  esterina.oliva1@istruzione.it  

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE 🕾 0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale Via S. Castromediano, 

123 – 70126 BARI 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it e-mail Pec: drpu@postacert.istruzione.it Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it/ 

 

P
ag

.3
 

Art. 2 La Commissione procederà, una volta insediata, all’estrazione in seduta pubblica, delle lettere 

alfabetiche dalle quali si darà avvio allo svolgimento delle prove orali di cui ai decreti 

dipartimentali del 29 maggio 2024, n. 1327 e n.1328, per le seguenti classi di concorso, di cui 

l’USR Puglia risulta responsabile: 

− religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria; 

− religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado. 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’estrazione di cui all’art.2, la Commissione è convocata lunedì 21 

ottobre p.v., alle ore 14.00, presso la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Puglia, Sala Fiore. 

Art. 4 Ai componenti della Commissione non spettano compensi o indennità comunque denominati. 

Art. 5 Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’USR per la Puglia 

(www.pugliausr.gov.it ). 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe SILIPO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 

Ai Componenti della Commissione 
SEDE 

Al Sito WEB - USR Puglia 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/

		2024-10-18T09:16:52+0200
	Giuseppe Silipo


		2024-10-18T11:06:59+0200
	protocollo




